
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  519  DEL  22/08/2018

OGGETTO

SPESE DI PUBBLICAZIONE BANDO DI GARA PER AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI 
DI  ARCHITETTURA  E  INGEGNERIA  PER  LA  REALIZZAZIONE  NUOVO  POLO 
SCOLASTICO DI VIA F.LLI ROSSELLI (RE) 1° LOTTO 1° STRALCIO.

copia informatica per consultazione



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso che:

-  con  decreto  del  Presidente  n.  79 del  11/04/2018,  successivamente  modificato  con 
provvedimento n. 106 del 01/06/2018, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per 
l'esercizio 2018-2020 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità 
l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il 
perseguimento degli obiettivi assegnati;

- con propria determinazione n. 516 del 21/08/2018 il Dirigente del Servizio Infrastrutture, 
Mobilità Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia ha approvato il capitolato speciale d'appalto ed 
ha contestualmente dato avvio alla procedura aperta, ai  sensi dell'art.  60 del D.Lgs. n. 
50/2016, di seguito “Codice”, per l'affidamento della direzione lavori, misura e contabilità, 
liquidazione  e  assistenza  al  collaudo,  del  coordinamento  per  la  sicurezza  in  fase  di 
esecuzione  e  delle  pratiche  necessarie  per  l'ottenimento  del  Certificato  Prevenzione 
incendi  per  i  lavori  di  "Riorganizzazione  delle  scuole  superiori  di  Reggio  Emilia  -  
Realizzazione Nuovo Polo Scolastico di Via F.lli Rosselli (RE) – 1° Lotto – 1° stralcio, con  
opzione di estensione di tali servizi anche per il 2° lotto”, con aggiudicazione mediante il 
criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  sula  base  del  miglior  rapporto 
qualità/prezzo,  ai  sensi  dell'art.  95  del  Codice,  sulla  base  del  miglior  rapporto 
qualità/prezzo, per un valore a base d'asta pari ad € 199.986,62,
al netto di IVA e/o di altre imposte e contributi di legge (CIG: 75218288D2; CUP 1° Lotto: 
C83H14000000003; CUP 2° Lotto: C85E17000020001);

- il valore stimato del contratto, tenuto conto dell'eventuale affidamento anche per il 2° lotto  
ammonta ad € 294.795,68;

Considerato che:

-  occorre  provvedere  alla  pubblicità  legale  del  bando  di  gara,  per  estratto,  su  due 
quotidiani a diffusione nazionale (“La Repubblica” e ”Gazzetta Aste e Appalti 
Pubblici” che è gratuita essendo l'Ente abbonato) e su due a diffusione locale 
(Gazzetta di Reggio e Resto del Carlino ed. Reggio);

- le spese di pubblicità di cui sopra, che saranno comunque rimborsate dall'impresa 
aggiudicataria, come previsto dalla normativa vigente in materia, ammontano 
a Euro 1.134,24 e sono così suddivise:

– € 629,16 (IVA inclusa)  da corrispondere all'Istituto Poligrafico e Zecca dello 
Stato  per  la  pubblicazione  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica 
Italiana;

– € 313,54 (IVA inclusa) da corrispondere a A. Manzoni & C. per la pubblicazione 
su “La Repubblica” e su “La Gazzetta di Reggio Emilia”;

– € 191,54 da corrispondere a Speed Soc. Pubblic. Editoriale e Digitale spa per 

Determinazione N. 519 del 22/08/2018 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



pubblicazione su "Il Resto del Carlino Reggio Emilia”.

- la spesa complessiva di € 1.134,24, va imputata alla Missione 01, Programma 
11, Codice del Piano dei Conti Integrato 1030216001 del Bilancio di previsione 
2018-2020 annualità 2018 e al corrispondente Cap. 203, del PEG 2018, con 
esigibilità 2018;

- il predetto intervento rientra nell'obiettivo di gestione R01G1U07;

ai sensi dell'art. 192 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:
– il  fine che si  intende perseguire è dare informazione sulla procedura di  gara in 

argomento;
– l'oggetto del contratto riguarda la pubblicità legale del bando di gara, relativamente 

all'appalto predetto;
– la  scelta  del  contraente  è  avvenuta  ai  sensi  dell'art.  36,  comma 2,  lett.  a)  del 

Codice;
– l'adesione al servizio di pubblicazione on-line delle inserzioni in Gazzetta Ufficiale, 

erogato tramite  il  Portale “IOL-Inserzioni  on line”  dell'Istituto Poligrafico e Zecca 
dello Stato spa, tiene luogo del contratto relativo alla inserzione medesima;

il CIG identificante la presente procedura, per la pubblicità legale del bando di 
gara, è il seguente: ZA32404DE3;

il Responsabile Unico del presente Procedimento è il  dott. Stefano Tagliavini, 
A.P. Servizi Generali;

Atteso che:

in assenza del Dirigente del Servizio Affari Generali, con provvedimento prot. 
7194/2018 è stato disposto che lo stesso sia sostituito dalla Dott.ssa Claudia 
Del Rio;

ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui 
all'articolo  147  bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole 
relativo alla regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente 
alla sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio;

DETERMINA

di autorizzare la spesa di € 1.134,24 per la pubblicità legale del bando di gara 
della procedura aperta in oggetto, da corrispondere come segue:

– €  629,16  (IVA inclusa)  all'Istituto  Poligrafico  e  Zecca  dello  Stato  per  la 
pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana;

– €  313,54  (IVA inclusa)  a  A.  Manzoni  &  C.  per  la  pubblicazione  su  “La 
Repubblica” e su “La Gazzetta di Reggio Emilia”;

Determinazione N. 519 del 22/08/2018 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



– € 191,54 a Speed Soc. Pubblic. Editoriale e Digitale spa per pubblicazione su "Il 
Resto del Carlino Reggio Emilia”;

di  imputare  la somma complessiva predetta alla Missione 01, Programma 11, 
Codice  del  Piano dei  Conti  Integrato  1030216001 del  Bilancio  di  previsione 
2018-2020 annualità 2018 e al corrispondente Cap. 203, del PEG 2018, con 
esigibilità 2018;

di dare atto che:
- in ordine al disposto dell'art. 192 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 si rimanda a 
quanto indicato in premessa;
- il CIG identificante la presente procedura, per la pubblicità legale del bando di 
gara, è il seguente: ZA32404DE3;
- il Responsabile Unico del presente Procedimento è il dott. Stefano Tagliavini, 
A.P. Servizi Generali.

Determinazione N. 519 del 22/08/2018 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 22/08/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali
F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 519 del 22/08/2018 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 519 del 22/08/2018.

Reggio Emilia, lì 22/08/2018

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


